PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.04.2014 № 260
г. Ельня
Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, включая критерий этой оценки на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Администрации Смоленской области от 31.12.2013 № 1183 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации областной государственной и муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки
(по типам данных образовательных организаций), и Порядка создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации областной государственной и муниципальной образовательной организации и подготовки ею заключений», Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, включая критерий этой оценки на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области М.А. Пысина.

Глава Администрации муниципального
образования «Ельнинский район»

Смоленской области

   Н.Д. Мищенков
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
муниципального образования

«Ельнинский район»

Смоленской  области

от 01.04.2014 № 260
ПОРЯДОК

проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации,
включая критерии этой оценки на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации областной муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

2. Под оценкой последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации понимается определение последствий принятого решения для:

- обеспечения удовлетворения потребности населения муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в получении одного или нескольких уровней общего образования, дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях.
3. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации осуществляется в соответствии со следующими критериями:

- предоставление гарантированной возможности получения обучающимися качественного образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами;

- территориальная доступность получения образования, в том числе путем организации транспортного сопровождения;

- минимизация возможных социальных рисков в отношении работников реорганизуемой или ликвидируемой муниципальной образовательной организации и соблюдение эффективного баланса финансовых и трудовых издержек при реализации процесса реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации и получении планируемого результата.
4. Для проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации учредитель указанной организации представляет в комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации (далее – комиссия):

- предложение о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации;

- пояснительную записку, содержащую обоснование целесообразности реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, подготовленную с учетом анализа демографической ситуации, описывающую механизмы предоставления гарантированной возможности получения обучающимися качественного образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и потребностями населения; механизмы организации транспортного сопровождения; механизмы минимизации возможных социальных рисков в отношении работников реорганизуемой или ликвидируемой муниципальной образовательной организации и соблюдения эффективного баланса финансовых и трудовых издержек при реализации процесса реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации и получении планируемого результата;

- финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений с указанием размера ассигнований на финансирование мероприятий по реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, а также сведения о состоянии материально-технической базы муниципальной образовательной организации, в том числе об имуществе, закрепляемом (закрепленном) за муниципальной образовательной организацией на праве оперативного управления;

- рекомендации;

- данные о результатах проведения опроса жителей сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации (при реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении).

5. В заключение комиссии на основе анализа последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации на основании критериев, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, определяется возможность (положительное решение) (или невозможность – отрицательное решение) обеспечения удовлетворения потребностей населения муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в получении образования различного уровня.